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ÖNSÖZ

Modern Mikroekonomiye Giriş ve Modern Makroekonomiye Giriş kitaplarımızı ya-

zarken siz değerli Hocalarımıza ve öğrencilerimize yararlı olabilmeyi arzula-

mıştık. Gösterdiğiniz ilgi ve beğeni bizi çok sevindirdi. İlk baskısı 2019 Eylül 

ayında çıkan kitapların Ekim sonunda ikinci baskıları ve 2020 yılında da üçüncü baskıları 

yapıldı. Her iki kitap kısa süre içinde Türkiye’deki tüm üniversitelerde yüzden fazla meslek-

taşımız tarafından aktif şekilde okutulmaya başladı.

Kitaplarımızın gördüğü takdir ve beğeninin asıl nedeninin yıllarca büyük emek harcaya-

rak hazırladığımız modern ve anlaşılması kolay içerik olduğunu biliyoruz. Ancak önemli 

bir diğer etmenin de yalnızca kuram ve formüller anlatmakla kalmayıp, bunlarla öğrencile-

rin merak ettiği güncel sorulara da yanıt aramamız olduğunu düşünüyoruz. İktisada giriş 

dersinin çoğu üniversite öğrencisinin eğitim yaşamı boyunca göreceği tek ekonomi dersi 

olduğunun farkındayız. Dolayısıyla gençlere ekonomiyi öğreten bir kitap yazarak ülkemize 

ve mesleğimize hizmet edebildiğimiz için büyük mutluluk duyuyoruz.

Bu düşünceler ışığında 4. Baskı için daha da çok çalışarak sizlere kusursuza yakın bir ki-

tap sunmayı hedefledik. Bunun için ilk önce tüm bölümleri dikkatlice gözden geçirdik. Daha 

sonra bu konudaki akademik tartışmaları da dikkate alarak daha güncel, daha kapsamlı, 

anlaşılması daha kolay ve her yönden daha da iyileştirilmiş bir içerik hazırladık. Kitabımı-

zın bu baskısında yeni eklediğimiz açıklamaları, bilgi kutularını, çözümlü soruları, haber 

analizlerini ve onlarca yeni ekonomi terimini yararlı bulacağınızı düşünüyoruz. Özellikle de 

Belirsizlik ve Risk başlıklı yeni 6. Bölümü beğeneceğinizi umuyoruz. Belirsizlik ve risk, içinde 

yaşadığımız modern dünyanın temel özelliklerindendir. Yine, bu yeni bölümde ele aldığımız 

ihale kuramı da öğrencilerin ufkunu açacak oldukça yararlı bilgiler sunmaktadır. Dolayısıyla 

bu önemli konuların iktisada giriş ders içeriğine katkı sağlayacağına inanıyoruz.
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BÖLÜM 1 - GİRİŞ

GİRİŞ

Bu bölüm sizi aşağıdaki konularda bilgi sahibi yapacak

• Ekonomi biliminin konusu

• Ekonomi biliminin yöntemi

• Mikroekonominin kapsamı

• Ekonomideki temel karar alıcılar

• Piyasalar ve piyasa türleri

1
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İçinde yaşadığımız toplumun ne kadar büyük ve karmaşık olduğunu hiç düşündünüz mü? Türki-

ye’de her sabah 30 milyondan fazla kişi uyanıp işe gidiyor. Esnaf, memur, doktor, mühendis, 

çiftçi, işçi... Herkesin gittiği belli bir yer ve yaptığı belli bir iş var. Bu insanlar her yıl trilyonlarca 

lira değerinde mal ve hizmet üretiyor. Sayısız çeşitteki bu ürünlerin hepsinin bir alıcısı var. Üstelik bu 

alıcılar yalnız Türkiye’de değil, dünyanın dört bir yanında yaşayan insanlardan oluşuyor. Dahası, tüm 

bu süreç içinde devlet de aktif şekilde yer alıyor. Vergiler, teşvikler, düzenlemeler ve denetlemelerle 

ekonomiye yön veriyor.

Böyle gelişmiş bir toplumun üyesi olmasaydık yaşamımız kesinlikle çok daha zor olurdu. Bu yüz-

den hepimiz şanslıyız. Ancak bu düzene ayak uydurabilmek de pek kolay değil. Bunun için her şey-

den önce ekonomiyi anlamak gerek. Piyasaların nasıl çalıştığını, fiyatların nasıl belirlendiğini, üretim 

girdi ve maliyetlerini, tüketici tercihlerini, firma davranışlarını, devletin rolünü ve etkilerini bilmelisi-

niz. Kısaca modern dünyayı anlayabilmek, yaşamınızla ilgili doğru kararlar verebilmek ve bilinçli bir 

seçmen olmak için temel mikroekonomi kavramlarını öğrenmek zorundasınız.

Neyse ki ekonomi bilimi var. 250 yıllık bilgi birikimiyle toplumun işleyişine ışık tutuyor. Bu değerli 

kaynağı kullanmaya ekonominin tanımını yaparak başlayacağız. Daha sonra ekonominin yöntemini 

açıklayacak, mikroekonomi ve makroekonomi ayrımından söz edecek ve ekonominin temel bileşen-

lerini göreceğiz. Piyasa kavramını anlattıktan sonra kitapta kullanacağımız bazı temel matematik-

sel araçları gözden geçirerek bu ilk bölümü bitireceğiz.
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1.1 Ekonomi Biliminin Konusu
Ekonomi (economics) ya da diğer adıyla iktisat, birey ve toplumların geniş istek ve ihtiyaçlarını kar-

şılamak için ellerindeki sınırlı kaynakları nasıl kullandığını araştıran bilim dalıdır. Diğer bir deyişle 

ekonomi, insanların nasıl seçim yaptığını ve bu seçimlerin sonuçlarını araştıran bilim dalıdır.

Günlük yaşamınızda yapmak ve elde etmek istediğiniz şeyleri bir düşünün. İyi bir eğitim almak, 

güzel giyinmek, eğlenmek, aile ve arkadaşlarınıza zaman ayırmak istiyorsunuz. Tüm bunları yapa-

bilmek ise gelir, fiyatlar ve zaman gibi kısıtlara bağlıdır. Her istediğimizi aynı anda yapmak mümkün 

olmadığına göre, sınırlı kaynaklarımızı dikkate alarak tercihler yaparız. Yüksek bir gelire sahip olsak 

bile bu zorunluluk ortadan kalkmaz. Örnek olarak, zengin bir iş insanı da hafta sonu ailesine zaman 

ayırmak ya da önemli bir toplantıya katılmak arasında seçim yapmak zorunda kalabilir.

Bireyler için olduğu kadar toplumlar için de kaynakları doğru kullanmak önemlidir. Her toplum ka-

liteli bir eğitim, sağlık ve sosyal güvenlik sisteminin olmasını ister. Modern bir ulaştırma ve haberleş-

me altyapısına, güçlü bir orduya sahip olmayı arzular. Yine her toplum bilim ve teknolojide ilerlemeyi, 

bireylerini iş sahibi yapmayı ve milli gelirini yükseltmeyi amaçlar. Tüm bunları yaparken de çevreyi 

korumayı, gelir dağılımı adaletini sağlamayı ve yoksulluğu önlemeyi hedefler.

Yukarıda saydıklarımızın tümünü aynı anda yapmak kaynakların sınırlı olması nedeniyle olanak-

sızdır. Bu yüzden kişi ve toplumlar hangi gereksinimlerini karşılamak istediklerine yönelik seçimler 

yapar. Çeşitli alternatifler arasında seçim yapma zorunluluğu ise her seçimin bir fırsat maliyetinin 

olacağı anlamına gelir. Ekonomideki en önemli kavramlardan biri olan fırsat maliyeti (opportunity 

cost), bir tercih yapılması sonucunda diğer en iyi seçenekten vazgeçmenin maliyetine denir. Örnek 

olarak, biriktirdiğiniz parayla yazın bir kültür gezisine çıkmak ya da yeni bir cep telefonu almak ara-

sında seçim yapacağınızı düşünelim. Burada eğer geziye çıkacak olursanız bunun fırsat maliye-

ti, vazgeçilen cep telefonu ve beraberinde gelecek medya ve iletişim özellikleridir. Cep telefonunu 

seçmeniz durumunda ise fırsat maliyeti, kültür gezisi ve bunun sağlayacağı bilgi ve eğlencedir. Her 

seçimin kesinlikle bir fırsat maliyeti vardır.

Ekonominin temel soruları
İnsan ve toplumların ellerindeki sınırlı kaynakları nasıl kullandığını inceleyen ekonomi biliminin ilgi-

lendiği üç temel soru vardır:

• Ne üretmeli

• Nasıl üretmeli

• Kimin için üretmeli



MODERN MIKROEKONOMIYE GIRIŞ BÖLÜM 1 - GIRIŞ 7

Issız bir adada tek başına yaşıyor olsaydık ne, nasıl ve kimin için üretmeli sorularını yanıtlamak 

kolay olurdu: Balık tutacaksınız, bunu olta kullanarak yapacaksınız ve tuttuğunuz balığı kendiniz yi-

yeceksiniz. Öte yandan, söz konusu olan toplum yaşamıysa işimiz çok daha zordur. Özellikle de ileri 

iş bölümüne dayalı gelişmiş toplumlarda bu üç soruyu yanıtlamak milyonlarca kişiyi ilgilendirecek 

sayısız tercih yapılması anlamına gelir.

Bunu bir örnekle açıklayalım. Bir ülkenin kara taşıtı üretmek istediğini düşünelim. Eldeki iş gücü, 

makineler, hammadde, enerji, teknoloji gibi sınırlı kaynakları kullanarak otomobil, otobüs, minibüs, 

kamyon, tır, tren, tank, traktör, motosiklet, bisiklet gibi çok farklı araçlar üretebiliriz. Diyelim ki ne 

yapacağımıza karar verdik. İkinci olarak, bunu nasıl üreteceğiz? Tüm parçaları kendimiz mi yapaca-

ğız? Üretim beden gücüne dayalı mı yoksa mekanize mi olacak? Eğer mekanize üretim olacaksa ne 

tür makinelerden yararlanacağız? Fabrika nerede kurulacak? Üçüncü olarak, üreteceğimiz aracı kim 

kullanacak? Toplumun milyonlarca üyesine bu araçları nasıl dağıtacağız? Tüm bunlara ek olarak, 

devletin rolü ve payı ne olacak? Devlet vergi toplayacak mı? Teşvikler verecek mi? Ürün standartları-

nı belirleyecek mi? Denetimler yapacak mı?...

Görüldüğü gibi, tek bir ürün için bile çok sayıda seçim yapmak gereklidir. Üstelik bu seçimlerin 

sonucunda birçok kişinin yaşamı da etkilenir. Örnek olarak, bazı kişiler için yeni iş alanları açılırken 

bazıları işsiz kalabilir. Benzer şekilde kimilerinin yaşam koşulları iyileşirken kimileri de yoksullaşabi-

lir. İşte tüm bu karar verme süreçlerini ve bunların karmaşık sonuçlarını anlayabilmek için bilimsel 

bir yöntem kullanmak zorundayız.

1.2 Ekonomi Biliminin Yöntemi
Ekonomi tüm toplum bilimleri içinde matematik ve çeşitli şekilsel araçlardan en kapsamlı şekilde 

yararlanan bilim dalıdır. Ekonomistler bunları kullanarak karmaşık insan ve toplum davranışlarını 

açıklayan modeller tasarlar. Model (model), bir ekonomik olgu ya da davranışı belli ölçüde basitleş-

tirerek anlatmaya ve tahmin etmeye yarayan matematiksel tanım ve ilişkiler bütününe denir. Ekono-

mik modellerin amacı insan ve toplum davranışlarının kolay anlaşılmasını sağlamaktır. Bu nedenle 

bazı önemsiz ayrıntılar modellerde göz ardı edilebilir ve bunun yerine basitleştirici varsayımlar ya-

pılabilir.

Mikroekonomi konu ve kavramlarını anlamamıza yardımcı olacak birkaç farklı modeli kitabımızın 

ilerleyen bölümlerinde göreceğiz. Ama önce, gelin, ekonomik çözümlemelerde kullandığımız araçla-

ra küçük bir örnek verelim.
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Olanak Buzdolabı
sayısı (adet)

Fırın
sayısı (adet)

A 0 88
B 8 80
C 16 56
D 24 0

Üretim olanakları eğrisi
Sınırlı kaynaklar, seçim ve fırsat maliyeti gibi temel ekonomi kavramlarını anlamanın iyi bir yolu üre-

tim olanakları eğrisini incelemektir. Üretim olanakları eğrisi (production possibility

frontier), eldeki tüm kaynaklar en iyi şekilde kullanılırsa üretilebilecek olan çeşitli mal ve hizmet 

bileşimlerini gösteren şekilsel araçtır. Burada söz edilen kaynaklar ise üretimde kullanılan işgücü, 

toprak, bina, makine ve teçhizat gibi çeşitli girdiler anlamındadır.

Bir firmada buzdolabı ve fırın üretimi yapıldığını düşünelim. Burada aslında daha birçok ev eşyası 

üretilebilecek olsa da biz bu basit örnekte yalnızca iki ürün olduğunu varsayalım. Firmanın elindeki 

kaynakları kullanarak üretebileceği farklı fırın ve buzdolabı bileşimleri Çizelge 1.1’deki gibi olsun.

Çizelge 1.1: Varsayımsal bir firmaya ait üretim olanakları

Çizelgede görüldüğü gibi, firmanın tüm kaynakları fırın için ayrılır ve hiç buzdolabı üretilmezse 

toplam 88 fırın üretilecek ve firma A noktasında olacaktır. Tam tersine, eldeki tüm kaynaklar buz-

dolabı için kullanılırsa da toplam 24 dolap üretilecek ve firma D noktasında olacaktır. Kaynakların 

tamamını tek bir ürün için kullanmak yerine farklı sayılarda fırın ve buzdolabı üretmek de olanaklıdır. 

Buna yönelik iki seçenek ise B ve C üretim noktalarıdır. 

Çizelgede verilen noktaları bir çizim üzerinde birleştirirsek üretim olanakları eğrisini elde ederiz. 

Bunun nasıl yapıldığı Şekil 1.1’de görülmektedir.

Üretim olanakları eğrisi üzerinde bulunan tüm noktalar üretim anlamında etkindir. Diğer bir deyişle, 

üretim miktarı eldeki kaynaklarla ulaşılabilecek en yüksek düzeydedir. Eğrinin içinde kalan herhangi 

bir noktada üretim yapmak ise olanaklıdır ama etkin değildir. Çünkü bu durumda bazı kaynaklar atıl 

kalmakta ya da israf edilmektedir.  Örnek olarak, 8 adet buzdolabı ve 70 adet fırın üretileceğini düşü-

nelim. Bu firmada 8 buzdolabı ile birlikte aslında 80 fırın üretmenin olanaklı olduğunu B noktasından 

biliyoruz. Bu durumda yalnızca 70 fırın üretiyor olmak bazı kaynakların iyi kullanılmadığı anlamına 

gelir. Bu ürünlere gereksinim duyan onca insan varken elimizdeki girdi ve araçların atıl kalmasını 

istemeyiz. Bu nedenle her zaman eğri üzerindeki bir noktada üretim yapmayı tercih ederiz.
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Kaynakların sınırlı olması yüzünden üretim olanakları eğrisi dışındaki bir noktada üretim yapıla-

mayacağına dikkat ediniz. Örnek olarak, 8 adet buzdolabı ile birlikte 81 fırın üretmek burada olanaklı 

değildir. Dolayısıyla bu nokta eğrinin dışında kalmaktadır.

Şekilde görüldüğü gibi, üretim olanakları eğrisi aşağı doğru eğimlidir. Diğer bir deyişle, buzdolabı 

üretimini artırabilmek için fırın üretimini azaltmak gerekmektedir. İki ürün arasındaki bu ödünleşme 

ilişkisini açıklamak için marjinal dönüşüm oranına bakarız. Marjinal dönüşüm oranı (marginal rate 

of transformation) ya da kısaca MRT, belli bir üründen bir birim daha fazla üretmenin diğer bir ürün 

cinsinden fırsat maliyetidir.

Marjinal dönüşüm oranı, üretim olanakları eğrisinin mutlak değer olarak eğimidir. Dolayısıyla iki nok-

ta arasındaki MRT’yi hesaplamak için aşağıdaki formülü kullanabiliriz:

(1.1)

Yukarıda X harfi yatay eksendeki ürünü ve Y harfi de dikey eksendeki ürünü göstermektedir. Üç-

gen (delta) işareti ise değişim anlamındadır. Diğer bir deyişle, sonraki değer ile önceki değer arasın-

daki farktır.

Örnek olarak, üretim olanakları eğrisindeki B noktasından C noktasına geçip 8 yerine 16 buzdolabı 

üretmek istersek fırın üretimi 80’den 56’ya düşecektir. Bu durumda buzdolabı için marjinal dönüşüm 

oranını aşağıdaki gibi hesaplarız:

88
80

8

56

16 24 𝑄𝑄1

𝑄𝑄2

A
B

C

D

Olanak Buzdolabı
sayısı (adet)

Fırın
sayısı (adet)

A 0 88
B 8 80
C 16 56
D 24 0

Fı
rın

sa
yı
sı

(a
de

t)

Buzdolabı sayısı (adet)

Şekil 1.1 
Üretim	olanakları	eğrisi

Üretim olanakları eğrisi eldeki kaynaklarla 
üretilebilecek farklı ürün bileşimlerinin çizim 
üzerinde gösterilmesi ile elde edilir.
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Demek ki ekonomi B noktasında iken daha fazla buzdolabı üretmek istenirse her 1 adet buzdolabı 

karşılığında ortalama olarak 3 fırından vazgeçmek gereklidir. Diğer bir deyişle, burada buzdolabının 

fırsat maliyeti 3 fırındır. Formül 1.1’deki marjinal dönüşüm oranı her zaman yatay eksendeki ürünün 

fırsat maliyetini verir. Eğer dikey eksendeki ürünün fırsat maliyetini bulmak istiyorsak, hesapladığı-

mız MRT’nin tersini alırız. Dolayısıyla B ve C noktaları arasında fırının marjinal dönüşüm oranı da 1/3 

buzdolabı olur.

Örneğimizdeki üretim olanakları eğrisinin şekilde sıfır noktasına göre içbükey olduğuna dikkat 

ediniz. Bu, fırsat maliyetinin aynı kalmayıp giderek arttığını gösterir. B noktasından C noktasına ge-

lindiğinde 1 adet buzdolabı için fırsat maliyetinin 3 fırın olduğunu yukarıda bulmuştuk. Buzdolabı 

üretimini daha da artırmak ister ve C noktasından D noktasına gelirsek 8 adet yeni buzdolabı karşılı-

ğında fırın sayısı 56’dan 0’a düşer. Yeni marjinal dönüşüm oranını hesaplayalım:

Yeni durumda buzdolabının fırsat maliyeti 7 fırına yükselmiştir.

Görüldüğü gibi, bir ürünü daha çok üretmek istedikçe o ürünün diğer ürün cinsinden fırsat mali-

yeti de giderek artmaktadır. Bunun nedeni ise elimizdeki çeşitli kaynakların farklı ürünler için farklı 

verimliliğe sahip olmasıdır. Örnek olarak, işçilerin bir bölümü buzdolabı konusunda eğitimli iken bir 

bölümü de fırın konusunda yetkin ya da deneyimli olabilir. Buna göre, belli bir noktadan sonra buz-

dolabı sayısını artırabilmek için fırın üretiminde uzman işçileri görevlendirmek gerekir. Bu da gittikçe 

daha fazla fırından vazgeçmek anlamına gelir.

Yukarıda tartıştığımız artan fırsat maliyeti olgusu ekonomide çoğu zaman karşımıza çıkar. Ancak 

bazı durumlarda fırsat maliyeti sabit olabileceği gibi artmak yerine azalabilir de. Böyle durumlarda 

üretim olanakları eğrisi düz çizgi şeklinde ya da sıfır noktasına göre içbükey değil, dışbükey olur. 

Giriş düzeyindeki kitabımızda biz yalnızca bu örnekteki gibi içbükey olan üretim olanakları eğrilerini 

ele alacağız.

Üretim olanakları eğrisi ile ilgili bir diğer önemli konu, zaman içinde firmanın elindeki kaynaklar 

değiştikçe üretim olanaklarının da değişeceğidir. Çalışan sayısındaki artış, araç ve makinelerin art-

ması ya da azalması, eğitim düzeyinin yükselmesi, teknolojik ilerleme, yeni girdiler kullanılması ya 
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da bazı girdilerin bulunamaması gibi birçok etmen üretimi etkiler. Tüm bunlar sonucunda üretim 

olanakları eğrisi de değişir.

Örnek olarak, işçi sayısının arttığını düşünelim. Daha fazla insan daha fazla işgücü demektir. Bu 

durumda firmanın üretilebileceği fırın ve buzdolabı miktarları aynı anda artar ve üretim olanakları 

eğrisi dışa doğru genişler. Bunun tersi de geçerlidir. Söz gelimi, çalışanların emekliye ayrılması ne-

deniyle işgücü azalacak olursa üretim olanakları eğrisi içe doğru daralır. 

İki ürünü birden etkileyen bir değişikliğin üretim olanakları eğrisi üzerindeki etkisi Şekil 1.2’deki 

gibidir.

Şekildeki üretim olanakları eğrisi işçi sayısının artması sonucunda dışa doğru genişlemektedir. 

Böylece, eskiden olanaklı olmayan daha yüksek üretim miktarları elde edilebilmektedir. İşgücü azal-

dığında ise üretim olanakları eğrisi içe doğru daralmakta ve önceki üretim miktarları artık olanaklı 

olmaktan çıkmaktadır.

Üretim olanakları eğrisi her iki eksende aynı oranda değişmek zorunda değildir. Şimdi de fırın üreti-

minde yoğun kullanılan bir makinenin sayısının arttığını düşünelim. Fırınları daha fazla ilgilendiren bir 

değişiklik buzdolabı üretimini çok etkilemeyebilir. Bu durumda üretim olanakları eğrisi fırın ekseninde 

Şekil1.2
Buradaki şekil numarası
ve başlık referans olması
için koyulmuştur

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim
veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea
commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate
velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur.

(a) İki eksende daralma (b) İki eksende genişleme

𝑄𝑄1

𝑄𝑄2

𝑄𝑄1

𝑄𝑄2

A
B

C

D

88

24

A′
B′

C′

D′

72

20

A
B

C

D

88

24

A′
B′

C′

D′

104

28

Fı
rın

sa
yı
sı

(a
de

t)

Buzdolabı sayısı (adet) Buzdolabı sayısı (adet)

Şekil 1.2
Üretim	olanakları	eğrisinin	değişmesi

Teknoloji, işgücü, makine ve teçhizat gibi kaynaklar arttığı zaman üretim olanakları eğrisi dışa doğ-
ru genişler. Kaynaklar azaldığında ise eğri içe doğru daralır. Baştaki eğri üzerindeki noktaların eğri 
sağa kayınca içte kaldığına, eğri sola kaydığında ise dışta kalarak olanaksızlaştığına dikkat ediniz.
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daha fazla genişler. Bunun tersi de geçerlidir. Örnek olarak, fırın için önemli makinelerin bir bölümü 

bozulur ya da eskirse fırın üretimi daha olumsuz etkilenir. Sonuçta üretim olanakları eğrisi bu eksende 

daha çok daralır.

Tek ürünü daha fazla ilgilendiren bir değişikliğin üretim olanakları eğrisini nasıl etkilediği Şekil 1.3’te 

gösterilmiştir.

Diğer her şey sabit varsayımı
Yukarıdaki Şekil 1.2 ve Şekil 1.3’te üretim olanaklarını değiştiren iki farklı etkiyi tek tek incelediğimize 

dikkat ediniz. Birinci şekilde işçi sayısındaki değişikliğin etkisini, ikincide ise fırın üretimiyle ilgili bir 

değişikliğin etkisini gösterdik. Ancak her ikisine aynı anda bakmadık. İki etkiyi karıştırmamak için 

izlediğimiz bu yaklaşıma diğer her şey sabit varsayımı denir. Diğer her şey sabit (all else being equal) 

ya da Latince ceteris paribus, belli bir ekonomik ilişkiyi incelerken diğer tüm etkilerin sabit tutuldu-

ğu varsayımıdır. Aksi halde söz konusu ilişkinin tam olarak neden kaynaklandığını anlamak güçleşir. 

Özellikle de karmaşık ekonomik çözümlemelerde adım adım ilerlemek en doğrusudur. Kitabımızın iler-

leyen bölümlerinde çeşitli kavramları açıklarken diğer her şey sabit varsayımını sıkça vurgulayacağız.

Şekil1.3
Buradaki şekil numarası
ve başlık referans olması
için koyulmuştur

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim
veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea
commodo consequat. Duis aute irure dolor in reprehenderit in voluptate
velit esse cillum dolore eu fugiat nulla pariatur.

(a) Bir eksende daha fazla daralma (b) Bir eksende daha fazla genişleme

𝑄𝑄1

𝑄𝑄2

𝑄𝑄1

𝑄𝑄2

A
B

C

D

88

23

A′
B′

C′

D′

72

A
B

C

D

88

25

A′
B′

C′

D′

104

Fı
rın

sa
yı
sı

(a
de

t)

Buzdolabı sayısı (adet) Buzdolabı sayısı (adet)

Şekil 1.3
Üretim	olanakları	eğrisinin	bir	eksende	daha	fazla	değişmesi

Üretim olanakları eğrisi iki eksende farklı oranlarda değişebilir. Eğer bir üründe daha yoğun kul-
lanılan bir kaynağın miktarı değişirse üretim olanakları eğrisi de o ürüne ait eksende daha fazla 
genişler ya da daralır.
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Pozitif ve normatif çözümleme
Ekonomi biliminin yöntem ve araçlarını kullanırken iki farklı bakış açısını benimseyebiliriz: Pozitif 

çözümleme ve normatif çözümleme. Pozitif çözümleme (positive analysis), ekonomik davranış ve 

sistemleri nesnel bir bakış açısı ile ele alıp yargılamadan yalnızca açıklamaya çalışan çözümleme 

yaklaşımıdır. Bu yaklaşımda değer yargılarından kaçınarak yalnızca nedir ve ne olmaktadır sorularına 

yanıt aranır. Varsayımsal örneğimizde yaptığımız gibi buzdolabı üretimi 8’den 16’ya çıkacak olursa 

fırın üretiminin 80 adetten 56’ya düşeceğini belirlemek pozitif yaklaşıma örnektir.

Normatif çözümleme (normative analysis) ise ekonomik  davranış ve sistemleri öznel bir bakış 

açısı ile ele alıp bunların sonuçlarına odaklanan ve değer yargıları içeren çözümleme yaklaşımıdır. 

Bu yaklaşım ekonomik olguları tarih ve sosyoloji gibi farklı boyutlarda inceleyerek iyi ya da kötü 

olarak nitelendirebilir ve bunlara ilişkin çeşitli politika reçeteleri sunabilir. Firmanın uzun dönem 

stratejik hedefleri doğrultusunda buzdolabı üretimine odaklanması gerektiğini savunmak normatif 

yaklaşıma örnek olur.

Pozitif önermenin özelliği kesin verilere dayanması ve bilimsel yöntemle test edilebilir olmasıdır. 

Normatif önerme ise kanıt ve verilere dayalı olmakla birlikte kendisi kanıtlanabilir ya da test edilebilir 

değildir. Ekonomi bilimsel yönteme dayanan akademik bir disiplindir. Bununla birlikte ekonomistle-

rin bilgi birikimlerine dayanarak güncel gelişmelere yönelik yorumlar yapması da sıkça görülen bir 

durumdur. Bu yüzden görsel ve yazılı medyada karşılaştığınız ekonomi tartışmalarındaki pozitif ve 

normatif önermelere dikkat etmelisiniz. Normatif önermelerin ne gibi pozitif önermelerden destek 

aldığını sorgulamalısınız.

1.3 Mikroekonominin Kapsamı
Ekonomi bilimi mikroekonomi ve makroekonomi olarak iki ana dala ayrılır. Kitabımızın konusu olan 

mikroekonomi (microeconomics), ekonomideki karar alıcıları tekil olarak ele alan ve bunların bireysel 

davranışlarını inceleyen ana ekonomi dalıdır. Bir kişinin hangi ürünü ne kadar tüketmek istediği ya 

da bir firmanın hangi girdileri kullanarak ne kadar üretim yapacağı mikroekonominin kapsamındadır. 

Ürün fiyatlarının piyasada nasıl belirlendiği, asgari ücret gibi uygulamalar ve rekabet, işbirliği ya da 

risk alma gibi ekonomik davranışlar da yine mikroekonomi tarafından incelenir.

Ekonominin ikinci kolu olan makroekonomi (macroeconomics), ekonomideki karar alıcıları bütün 

olarak ele alan ve bunların toplu davranışlarını inceleyen ana ekonomi dalıdır. Mikroekonomi belli 

bir piyasayı ya da tek bir firmanın üretimini ele alırken makroekonomi ise ülkedeki toplam üretime 

bakar. Örnek olarak, mikroekonomi ürün fiyatlarının nasıl değişeceğini tek tek incelerken makroe-
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konomi fiyatların genel düzeyi ile ilgilenir. Milli gelir, enflasyon, işsizlik, faiz oranları, döviz kurları, 

ithalat, ihracat, devletin para ve maliye politikaları ve uzun dönem ekonomik büyüme gibi konular 

makroekonominin temel çalışma alanlarını oluşturur.

Mikroekonominin kısa tarihi
Ekonomiye ilişkin ilk metinler Sümerler ve Asurlulara, diğer bir deyişle yazının başlangıcına kadar 

gitmektedir (Oppenheim, 1957). Modern anlamdaki ekonomik düşüncenin temeli ise 17. ve 18. yüz-

yıllara dayanmaktadır. Avrupa’daki bu aydınlanma döneminde kendilerini merkantilist olarak adlan-

dıran çeşitli tüccarlar, bankacılar, devlet yetkilileri ve filozoflar kısa kitap ve denemeler yazarak eko-

nomik çözümlemenin temelini attılar. Merkantilizm (mercantilism), zenginliğin sahip olunan değerli 

maden miktarıyla belirlendiğini ve ticari ilişkilerin temelde sıfır toplamlı oyun olduğunu savunan 

düşünce akımıdır. Sıfır toplamlı oyun (zero sum game) ise bir katılımcının elde ettiği kazancın diğer 

katılımcılara ait aynı büyüklükteki bir kayıpla dengelendiği duruma denir. Merkantilistlere göre dün-

yadaki değerli maden miktarı sınırlı olduğu için bir ülkenin zenginleşmesi diğerlerinin görece fakir-

leşmesi anlamına gelir. Bu nedenle devlet ülkedeki maden stoklarını artırmak için ekonomiyi kontrol 

etmeli, ithalatı kısıtlayıp ihracatı destekleyen önlemler almalıdır.

18. yüzyılın ikinci yarısından sonra John Locke ve David Hume ve gibi düşünürlerin etkisiyle mer-

kantilist düşünce önemini kaybedip yerini Fransa’da ortaya çıkan fizyokrasi akımına bıraktı. Fizyok-

rasi (physiocracy), zenginliğin sahip olunan tarımsal toprak miktarıyla belirlendiğini ve ekonomik 

ilişkilerin temelinde bir doğal düzen olduğunu savunan düşünce akımıdır. Öncülüğünü François Qu-

esnay’nin yaptığı Fizyokratlar insanların toplum içinde özgürce yaşamasını sağlayan doğal düzenin 

işleyebilmesi için devletin ekonomiye müdahale etmemesi gerektiğini ileri sürdüler. Fransızcada 

bırakınız yapsınlar anlamına gelen laissez faire (lese-fee okunur) sözünden hareketle serbest piyasa 

ekonomisini ve tüm bireylerin eşit haklara sahip olmasını savundular.

Fizyokrat düşünce 18. yüzyıl sonlarına doğru İngiltere’de sanayi devrimiyle birlikte gelişen klasik 

ekonomi okuluna temel oluşturdu. Fizyokrat düşünceyi geliştiren ve ticaretin sıfır toplamlı oyun 

olmadığını göstererek ekonomiyi bir bilim dalına dönüştüren kişi İskoçyalı düşünür Adam Smith’tir. 

Smith, 1776 yılında yayımlanan Ulusların Zenginliği adlı eserinde kişisel çıkar, işbölümü, piyasanın 

işleyişi gibi konuları ele aldı. Ayrıca ekonomi bilimine en önemli katkılarından biri olan görünmez el 

kavramını geliştirdi. Görünmez el (invisible hand), yalnız kendi çıkarları için çalışan bireylerin dav-

ranışı sonucunda kaynakların etkin kullanımının sağlanması ve toplum refahının artması olgusuna 

denir. Buna göre devletin piyasaya müdahale etmesine gerek yoktur çünkü piyasa sistemi tıpkı gö-

rünmez bir el gibi işleyerek sorunları çözer. Örnek olarak, bir ürün eğer yeteri kadar üretilmezse o 
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üründe kıtlık ortaya çıkar. Kıtlık nedeniyle ürünün fiyatı artar ve böylece, üretim yapmak daha kârlı 

olur. Bunun sonucunda daha fazla firma bu ürünü üretmeye başlar ve kıtlık da zamanla kendiliğin-

den yok olur.

17. ve 18. yüzyıl düşünürleri tarafından geliştirilen ekonomik yaklaşımlar 19. yüzyılda matema-

tiksel araç ve sayısal verilere dayalı modern ekonomi bilimine dönüştü. Bu dönemde yaşayan Jules 

Dupuit, Léon Walras, Stanley Jevons, Vilfredo Pareto gibi ekonomistler aşağı eğimli talep eğrisi, 

marjinal değer kuramı, genel fayda kuramı, dağıtımda etkinlik gibi çeşitli temel kavramların geliş-

mesinde öncü oldular.  Tüm bu düşüncelerin bir araya gelip olgunlaşması ise ünlü İngiliz ekonomist 

Alfred Marshall’la gerçekleşti. Marshall, 1890 yılında yazdığı Ekonominin İlkeleri adlı kitabıyla mikro-

ekonominin temel kavram ve araçlarını anlamlı bir bütüne dönüştürdü. 20. yüzyılda ise Ludwig von 

Mises, Wassily Leontief, Ronald Coase, Paul Samuelson, Kenneth Arrow, John Nash, Gary Becker, 

Kutu 1.1: Alfred Marshall (1842-1924)

Matematiksel kavram ve araçları etkili şekilde 
kullanarak yaptığı çözümlemelerle modern 
ekonomi bilimine büyük katkılarda bulunmuş 
ünlü İngiliz  ekonomisttir.

1842 yılında İngiltere’nin Londra kentinde 
dünyaya gelen Marshall, yüksek eğitimini 
Cambridge’de St John Koleji’nde tamamladı. 
1868’de aynı üniversitede dersler vermeye 
başlayan Marshall, matematiğe olan yeteneği 
ve geliştirdiği ekonomik yaklaşımlar ile zaman 
içinde döneminin en etkili ekonomisti olmayı 
başardı. 1903 yılında  Cambridge Üniversitesi 
Ekonomi Fakültesi ve Ekonomi Lisans Programını 

kurdu ve burada Arthur Cecil Pigou ve John Maynard Keynes gibi kendisinden sonra gelen birçok ünlü 
ekonomiste dersler verdi.

Marshall’ın en önemli eseri 1890 yılında yayımlanan Ekonominin İlkeleri adlı kitabıdır. Bu kitap 
döneminin en etkili ve en çok okutulan ekonomi kitabı olarak ekonomi bilimini şekillendirmiştir. 
Marshall kitabında özellikle tüketicilerin karar alma süreçlerini incelemiş ve arz-talep dengesi, talebin 
fiyat esnekliği, piyasa dengesi, tüketici ve üretici fazlası, marjinal fayda, azalan fayda yasası gibi birçok 
kavramı ekonomiye kazandırmıştır. Marshall ayrıca ekonomik düşünceye zaman boyutunu getirmiş ve 
ekonomide kullanılan kısa ve uzun dönem ayrımını geliştirmiştir. Marshall’ın diğer bir önemli katkısı 
ise ekonomik kavram ve kuramları şekiller yardımıyla açıklaması olmuştur. Değişkenler arasındaki 
ilişkilerin kolay anlaşılmasını sağlayan bu yaklaşım modern ekonomik çözümlemenin de temelini 
oluşturur. Mikroekonomiye giriş kitabımızda Marshall’ın geliştirdiği kavram ve yaklaşımlardan sıkça 
yararlanacağız.
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Elinor Ostrom, George Akerlof, Joseph Stiglitz gibi çok sayıda bilim insanının katkılarıyla ekonomi 

bilimi gelişimini sürdürdü. Günümüzde oyun kuramı, ihale kuramı, davranışsal ekonomi, deneysel 

ekonomi, bilgi ekonomisi, çalışma ekonomisi, sağlık ekonomisi, çevre ekonomisi, finans, uluslara-

rası ticaret ve endüstriyel organizasyon gibi çok çeşitli alanlarda mikroekonomik araştırmalar tüm 

hızıyla sürmektedir.

1.4 Ekonomideki Temel Karar Alıcılar
Ekonominin birey ve toplumların nasıl seçim yaptığını araştıran bilim dalı olduğunu başta söylemiş-

tik. Bu seçim yapma sürecini anlamak ilk bakışta zor olabilir çünkü burada tüm kararlar ve karar 

alıcılar birbirini etkiler. Dolayısıyla bu karmaşık yapıyı inceleyebilmek için ekonomiyi dört temel bi-

leşene ayırırız:

• Hanehalkları

• Firmalar

• Devlet

• Dış dünya

Ekonominin yukarıdaki dört temel bileşenini oluşturan hanehalkları, firmalar, devlet ve dış dün-

yanın her bir karar alıcı üyesine ekonomik birim (economic unit) denir. Bunlardan hanehalkları ve 

firmalar özel kesimi, devlet kamu kesimini ve dış dünya da yabancı kesimi oluşturur. Bunları kısaca 

açıklayalım:

Hanehalkı (household); üretim, tüketim, servet birikimi, servetin aktarımı gibi çeşitli ekonomik et-

kinliklerin gerçekleştirildiği temel ekonomik birimdir. Hanehalkı denince aklımıza ilk olarak aile gelir. 

Bununla birlikte, tek bir kişi ya da aynı çatı altında yaşayıp ekonomik kararlarını birlikte alan herhangi 

bir grup insan da hanehalkı olabilir. Farklı beğeni ve harcama kalıplarına sahip olan hanehakları eko-

nomideki en büyük bölümü oluşturur. Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK, 2021) verilerine göre Türkiye’de 

yerleşik hanehalklarına ait tüketim harcamalarının ekonomi içindeki payı yüzde 60 düzeyindedir.

Firma (firm), toplum tarafından talep edilen mal ve hizmetleri kâr elde etmek amacıyla piyasaya 

sunan kuruluşlardır. Firmalar ekonomide girişimcilik, işbölümü ve uzmanlaşma sağlayarak kaynak-

ların etkin şekilde kullanılmasına yardım eder. Bir firmanın sahibi devlet ya da özel kişiler olabilir. 

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK, 2021) verilerine göre Türkiye’de yaklaşık 2 milyon işletme bulunmak-

tadır. Bunların yüzde 98’lik bölümü 50 kişiden az çalışana sahip küçük ve orta büyüklükteki işletme 

(KOBİ) niteliğindedir.
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Devlet (government), çıkardığı yasalar ve uyguladığı politikalarla ekonomiyi etkileyen ve aynı za-

manda kendisi de üretim ve tüketim yapan merkezi ya da yerel yönetimlerdir. Dünya Bankası (2021) 

verilerine göre Türkiye’de devletin tüketim ve transfer harcamalarının ekonomi içindeki toplam payı 

yaklaşık yüzde 32’dir.

Dış dünya (rest of the world), bir ekonominin ticaret yaptığı ve ekonomik ilişkiler kurduğu diğer 

tüm ülkelere denir. İçinde yaşadığımız küresel dünyada ülkeler ithalat, ihracat, teknoloji, üretim ve 

yatırım alanlarında sürekli olarak birbiriyle etkileşim içindedir. Dolayısıyla günümüzde dış dünyanın 

ekonomik çözümlemelerdeki önemi de giderek artmıştır. TÜİK (2021) verilerine göre Türkiye’den dış 

dünyaya yapılan ihracat ile dış dünyadan gelen ithalatın ekonomideki payları yüzde 28 ve yüzde 32 

düzeylerindedir.

1.5 Piyasalar ve Piyasa Türleri
Buraya kadar ekonomi biliminin yanıt aradığı üç temel sorudan söz ettik. Ayrıca, sınırlı kaynakları ve 

üretim seçeneklerini de üretim olanakları eğrisi bağlamında tartıştık. Peki, üretim olanakları eğrisi 

üzerinde hangi noktada olunacağına kim karar verir? Bunun için farklı ekonomik sistemler vardır. 

Ancak günümüzde çoğu toplum neyi, nasıl ve kimin için üretmeli sorusunu yanıtlamak için piyasa 

sisteminden yararlanmaktadır. Piyasa ya da pazar (market), alıcı ve satıcıların bir araya geldiği ve 

bu süreçte ürün fiyatlarının belirlendiği fiziksel ya da sanal ortamdır. Bu ortam katılımcıları yüz yüze 

getiren çarşı ya da semt pazarı gibi bir yer olabileceği gibi telefon ya da İnternet de olabilir.

Fiziksel ya da sanal olsun, piyasalar insanlara yarar sağladığı için vardır. Burada alıcı ve satıcılar 

kimsenin zoruyla değil, kendi istekleriyle bir araya gelir. Alışverişin gerçekleşebilmesi için iki tarafın 

da yarar sağlaması gereklidir. Aksi durumda hiçbir işlem gerçekleşmez.

Ekonomik birimlerin karşı karşıya geldiği iki temel piyasa türü vardır:

• Ürün piyasası

• Faktör piyasası

Ürün piyasası (product market) ya da çıktı piyasası (output market), son tüketime yönelik mal ve 

hizmetlerin alınıp satıldığı piyasalara denir. Örnek olarak, günlük yaşamda kullandığımız gıda ve ev eş-

yası gibi yüzlerce çeşit ürünün alınıp satılması ürün piyasalarında gerçekleşir. Faktör piyasası (factor 

market) ya da girdi piyasası (input market) ise üretim yapmak için gerekli araç ve maddelerin alınıp sa-

tıldığı piyasalardır. Alet, makine, fabrika gibi üretim araçları ya da bakır ve petrol gibi doğal kaynaklar 

faktör piyasalarında el değiştirir. Yine, iş arayanlar ile işverenlerin bir araya geldiği işgücü piyasaları da 
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faktör piyasasına örnektir. Ürün piyasalarında tüketici olan hanehalkları alıcı, üretici olan firmalar ise 

satıcı konumundadır. Tam tersine, faktör piyasalarında ise firmalar alıcı ve hanehalkları da satıcıdır.

Piyasalardaki döngüsel akım
Hanehalkları ve firmaların piyasalardaki etkileşimi sonucunda para, ürünler ve girdiler ekonomide 

döngüsel olarak el değiştirir. Bu etkileşimi basitleştirilmiş olarak Şekil 1.4’teki döngüsel akım çizimi 

üzerinde gösterebiliriz.

Şekilde hanehalkları faktör piyasalarında firmalara çeşitli girdiler sağlamakta ve bunun karşılığın-

da elde ettikleri kazançla firmaların ürün piyasalarında sunduğu mal ve hizmetleri satın almaktadır. 

Firmalar ise ürettikleri mal ve hizmetleri ürün piyasaları yoluyla hanehalklarına satmakta ve elde 

ettikleri gelirle faktör piyasalarındaki hanehalklarına ödeme yapmaktadır. İki tür piyasanın birlikte 

çalışması sonucunda dış dairede gösterilen ürün ve girdiler ile iç dairedeki ödemeler kapalı birer 

döngü oluşturmaktadır. Böylece, ekonomide üretim ve tüketim sürekli devam etmektedir.

Piyasa yapıları
Piyasaların görevi çok sayıda ekonomik birimi bir araya getirerek toplumda neyin nasıl ve kim için üre-

tileceği sorularını yanıtlamayı kolaylaştırmaktır. Ancak bu sürecin işleyişi ve sonuçları piyasa yapısına 

göre farklılık gösterir. Piyasa yapısı (market structure), piyasadaki alıcı ve satıcıların sayı ve büyüklük 

dağılımı sonucunda ortaya çıkan ekonomik etkileşimin özelliklerini anlatan kavramdır. Piyasalarda alı-

nıp satılan her çeşit ürünün fiyatı ve miktarı piyasa yapısına göre değişir. Örnek olarak, rekabetin az 

olduğu bir piyasada ürün miktarının görece daha az, fiyatın ise daha yüksek olmasını bekleriz.

Şekil 1.4 
Piyasalarda	karar	alıcılar	
arasındaki	döngüsel	akım

Bu şekil hanehalkları ve firmaların ürün 
piyasaları ile faktör piyasaları aracılı-
ğıyla nasıl etkileşime girdiklerini basit-
leştirerek göstermektedir. Para, ürün 
ve girdilerin döngüsel olarak el değiş-
tirdiğine ve bir tarafın yaptığı ödeme-
nin diğer tarafın geliri olduğuna dikkat 
ediniz.
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Giriş düzeyindeki kitabımızda ele alacağımız temel piyasa yapıları şunlardır:

• Tam rekabet piyasası

• Tekel piyasası

• Tekelci rekabet piyasası

• Oligopol piyasası

Yukarıdaki piyasa türleri rekabetin düzeyi ve şekli, ürünün özellikleri, piyasaya girişteki engeller 

gibi farklı ölçütlere göre birbirinden ayrılır. Örnek olarak, rekabetin en fazla olduğu piyasa yapısı tam 

rekabettir. Tam bilgiye sahip sonsuz sayıda alıcı ve satıcının bulunduğu varsayılan bu kuramsal 

piyasada tektip ürün vardır ve piyasaya girişte hiçbir engel yoktur. Tam rekabetin aksine, rekabetin 

en az olduğu tekel piyasasında ise yakın ikamesi olmayan bir ürünü sağlayan tek bir satıcı vardır ve 

piyasaya giriş önünde ciddi engeller bulunmaktadır. Diğer piyasa yapıları ise rekabet yönünden tekel 

ve tam rekabet arasında yer alır.

Yukarıdaki piyasa türlerini 9, 10, 11, ve 12. Bölümlerde sırayla tartışacağız. Ancak ilk önce piyasa 

sisteminin ve fiyat mekanizmasının nasıl çalıştığını 2. Bölümde ayrıntılı olarak ele alacağız.

EK: Ayrıntılı Bakış
Ekonomi biliminde matematiğin kapsamlı şekilde kullanıldığından yukarıda söz etmiştik. Ancak 

biz bu giriş kitabında oldukça temel bir düzeyde matematik bilgisine gerek duyacağız. Şimdi, gelin, 

ilerleyen bölümlerde sıkça işimize yarayacak birkaç matematiksel kavramı burada kısaca gözden 

geçirelim.

Değişkenlerin şekil üzerinde gösterilmesi
Üretim miktarı ya da fiyat gibi sayısal değişkenlerin birbiriyle olan ilişkilerini ekonomide sıkça ince-

leriz. Bu ilişkiler pozitif ya da negatif yönlü olabilir. İki değişken eğer birlikte artar ya da azalırsa bu, 

aralarındaki ilişkinin pozitif yönlü olduğu anlamına gelir. Tersi durumda, değişkenlerden biri artarken 

diğeri azaldığında ise negatif yönlü ilişki var demektir.

Pozitif yönlü ilişkiye örnek olarak Çizelge 1.2’yi inceleyelim.
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Çizelge 1.2: İki değişken arasındaki pozitif yönlü ilişki

Çizelgeye göre X değişkeni 1 değerini aldığında Y değişkeni 20 değerini almaktadır. Bu sayı çifti A 

durumunu oluşturmaktadır. X değişkeni 2 olduğunda Y değişkeni 40’a yükselmekte ve X yeniden artıp 

3’e çıktığında ise Y de 60 olmaktadır. Bu sayı çiftleri de sırasıyla B ve C durumlarını göstermektedir.

Çizelgedeki A, B ve C durumlarını çizim üzerinde göstermek için Kartezyen koordinat sistemini 

kullanırız. Bu sistem birbirini dik kesen iki doğrudan oluşur. Bu doğrulardan yatay olana x-ekseni, 

dikey olana ise y-ekseni denir. Bu şekilde ortaya çıkan düzlem üzerindeki her nokta X ve Y değişken-

lerine ait bir değerler çiftini gösterir.

Örneğimizdeki X ve Y değişkenlerinin çizim üzerinde gösterimi Şekil 1.5’teki gibidir.

Şekilde görüldüğü gibi, X değişkeni 1 birim arttığı zaman Y değişkeni de her seferinde 20 birim 

artmakta ve sonuçta pozitif eğimli bir düz doğru ortaya çıkmaktadır.

Bir doğrunun eğiminin hesaplanması
İki değişken arasındaki ilişkiyi incelerken bunlardan biri arttığı ya da azaldığı zaman diğerinin ne 

kadar etkileneceğini bilmek isteriz. Bunun için eğim kavramından yararlanırız. Eğim (slope) ya da 

Durum 𝑋𝑋 değişkeni 𝑌𝑌 değişkeni

A 1 20
B 2 40
C 3 60

20

1

A

40

2

B

60

3

C

Durum 𝑋𝑋 değişkeni 𝑌𝑌 değişkeni

A 1 20
B 2 40
C 3 60

𝑋𝑋

𝑌𝑌

𝑌𝑌
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id
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Şekil 1.5 
İki	değişken	arasındaki	

doğrusal	ilişki
İki değişken arasındaki ilişkiyi incelemek için 
Kartezyen koordinat sistemi kullanılır. Birbiri-
ni dik kesen iki eksenden oluşan bu düzlemde 
her nokta X ve Y değişenlerine ait bir değerler 
çifti verir. Şekilde noktalar yukarı eğimli bir 
doğruyu göstermektedir.
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kısaca μ, yatay eksende gösterilen değişkendeki bir birim artış sonucunda dikey eksende gösterilen 

değişkenin kaç birim arttığını ya da azaldığını anlatan ölçümdür. Bir doğrunun eğimi aynı zamanda o 

doğrunun ne kadar dik olduğunu da gösterir. 

İki nokta arasındaki eğimi hesaplamak için aşağıdaki formülü kullanırız:

(1.2)

Yukarıda X1 ve Y1 terimleri X ve Y’nin birinci değerlerini göstermektedir. X2 ve Y2 ise ikinci değerler 

anlamındadır. Eğimi bulmak için Y değişkeninin iki değeri arasındaki farkı alır ve bunu X’in iki değeri 

arasındaki farka böleriz.

Yukarıdaki eğim formülü şöyle de yazılabilir:

(1.3)

Burada  ΔY (delta Y okunur), Y’deki değişim demektir ve Y2 – Y1 ile aynı şeydir. Benzer şekilde ΔX 

de X’teki değişimi göstermektedir.

Şimdi, örneğimizdeki doğrunun eğimini bulalım. Bunun için doğru üzerinde yer alan 2 farklı nok-

taya ait X ve Y değerlerini bilmeliyiz. Bir doğru üzerindeki tüm noktalarda eğim aynıdır. Bu nedenle 

eğimi hesaplamak için Çizelge 1.2’de verilen sayı çiftlerinden herhangi ikisini kullanabiliriz. Örnek 

olarak, durum A ile durum B’yi alalım. Burada X değişkeni 1’den 2’ye çıktığı için  ΔX değeri 2 – 1 = 

1’dir. Y değişkeni ise 20’den 40’a çıktığı için ΔY = 40 – 20 = 20 olur. Buna göre doğrunun eğimi şudur:

Demek ki X değişkeni 1 birim arttığı zaman Y değişkeni her seferinde 20 birim artmaktadır. Eğimin 

pozitif bir sayı olması değişkenler arasında aynı yönlü ilişki olduğunu gösterir. Ters yönlü ilişki oldu-

ğu zaman eğim de negatif olur.

Bir eğrinin eğiminin hesaplanması
Ekonomide iki değişken arasındaki doğrusal olmayan, eğri biçimindeki ilişkilerle de ilgileniriz. Eğri 

üzerindeki eğim ise eğrinin her noktasında farklı olabilir. Buna yönelik bir örnek Şekil 1.6’da verilmiştir.

Şekilde görülen eğri A noktasından sağa doğru gittikçe dikleşmekte ve böylece, eğim de giderek 

artmaktadır.
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Eğrinin eğimini hesaplamak için o eğriyi tanımlayan matematiksel fonksiyonun türevi alınır. An-

cak giriş düzeyindeki kitabımızda biz daha basit bir yola başvuracağız. Eğri üzerindeki bir noktanın 

eğimini bulmak için o noktada eğri üzerine teğet çizeceğiz ve Formül 1.1’i kullanarak bu doğru par-

çasının eğimini hesaplayacağız.

Örnek olarak, şekildeki eğrinin B noktasındaki eğimini bulalım. Bunun için B noktasına şekildeki 

gibi bir teğet çizeriz. Daha sonra D ve E noktaları arasındaki eğimi buluruz:

Hesapladığımız teğet eğimi aynı zamanda eğrinin B noktasındaki eğimidir.

Yukarıdaki yönteme ek olarak, eğri üzerindeki iki nokta arasındaki eğimi de hesaplayabiliriz. Bu 

durumda eğrinin iki nokta arasındaki ortalama eğimini bulmuş oluruz.

Örnek olarak, BC doğru parçasının eğimini hesaplayalım:

Buna göre eğri üzerindeki B ve C noktaları arasındaki ortalama eğim 40’tır.

Son olarak, Şekilde A noktasının eğrideki minimum nokta olduğuna dikkat ediniz. Bu noktada çi-

zilen teğet yatay eksene paraleldir. Yatay eksene paralel bir doğru üzerinde ΔY = 0 olduğu için eğim 

de her zaman 0 olur. 

20
30

2

40

3

60

80

4

A
B

C

D

E

𝑋𝑋

𝑌𝑌

𝑌𝑌
de

ği
şk

en
id

eğ
er
i

𝑋𝑋 değişkeni değeri

Şekil 1.6 
İki	değişken	arasındaki	
doğrusal	olmayan	ilişki

Şekilde eğri üzerindeki eğim her noktada fark-
lıdır. Herhangi bir noktadaki eğimi bulmak için 
eğriye o noktada teğet çizilip teğetin eğimi 
hesaplanır. Eğri üzerindeki iki nokta arasın-
daki eğim ise noktalar arasındaki ortalama 
eğimi verir. Şekilde DE doğru parçasının eğimi 
B noktasının eğimidir. BC doğru parçasının 
eğimi de B ve C noktaları arasındaki ortalama 
eğimdir. Eğrinin minimum olduğu A noktasın-
da ise eğim 0’dır.
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Özet
• Ekonomi, birey ve toplumların geniş istek ve ihtiyaçlarını karşılamak için ellerindeki sınırlı kay-

nakları nasıl kullandığını araştıran bilim dalıdır. Diğer bir deyişle ekonomi, insanların nasıl seçim 

yaptığını ve bu seçimlerin sonuçlarını araştıran bilim dalıdır.

• Ekonominin mikroekonomi ve makroekonomi şeklinde iki ana dalı vardır. Mikroekonomi, hane-

halkı ve firma gibi karar alıcı birimlerin davranışlarını tekil olarak incelerken makroekonomi ise 

ekonomiyi bir bütün olarak ele alır.

• Modern anlamda ekonomi biliminin ortaya çıkması Adam Smith’in 1776 yılında yayımlanan 

Ulusların Zenginliği kitabı ile olmuştur. Çeşitli ekonomik kavram ve araçların anlamlı bir bütün 

oluşturacak şekilde bir araya getirilerek mikroekonomiye dönüşmesi ise Alfred Marshall’ın ça-

lışmalarına dayanmaktadır.

• Ekonominin dört temel bileşeni (1) hanehalkları, (2) firmalar, (3) devlet ve (4) dış dünyadır. Bu 

dört bileşen çeşitli şekillerde karşı karşıya gelerek birbiriyle etkileşime girer.

• Ekonomi biliminin üç temel sorusu vardır: (1) Ne üretmeli, (2) nasıl üretmeli ve (3) kimin için 

üretmeli? İleri iş bölümüne dayalı gelişmiş toplumlarda bu üç soruyu yanıtlamak milyonlarca 

kişiyi ilgilendirecek sayısız tercih yapılması anlamına gelir.

• Piyasalar çok sayıda ekonomik birimi bir araya getirerek toplumda neyin nasıl ve kim için üreti-

leceği sorularını yanıtlamayı kolaylaştırır. Ancak bu sürecin işleyişi ve sonuçları piyasa yapısına 

göre farklılık gösterir.

• Temel piyasa yapılarını (1) tam rekabet, (2) tekel, (3) tekelci rekabet ve (4) oligopol şeklinde dört 

başlık altında inceleyebiliriz.

Anahtar Terimler Listesi
• Mikroekonomi (microeconomics), ekonomideki karar alıcıları tekil olarak ele alan ve bunların 

davranışlarını inceleyen ana ekonomi dalıdır.

• Makroekonomi (macroeconomics), ekonomideki karar alıcıları bütün olarak ele alan ve bunla-

rın toplu davranışlarını inceleyen ana ekonomi dalıdır.

• Fırsat maliyeti (opportunity cost), bir tercih yapılması sonucunda diğer en iyi seçenekten vaz-

geçmenin maliyetidir.

• Model (model), bir ekonomik olgu ya da davranışı belli ölçüde basitleştirerek anlatmaya ve tah-

min etmeye yarayan matematiksel tanım ve ilişkiler bütünüdür.
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• Üretim olanakları eğrisi (production possibility frontier), eldeki tüm kaynaklar en iyi şekilde 

kullanılırsa üretilebilecek olan çeşitli mal ve hizmet bileşimlerini gösteren şekilsel araçtır.

• Marjinal dönüşüm oranı (marginal rate of transformation) ya da kısaca MRT, belli bir üründen 

bir birim daha fazla üretmenin diğer bir ürün cinsinden fırsat maliyetidir.

• Pozitif çözümleme (positive analysis), ekonomik davranış ve sistemleri nesnel bir bakış açısı ile 

ele alıp yargılamadan yalnızca açıklamaya çalışan çözümleme yaklaşımıdır.

• Normatif çözümleme (normative analysis), ekonomik  davranış ve sistemleri öznel bir bakış açısı ile 

ele alıp bunların sonuçlarına odaklanan ve değer yargıları içeren çözümleme yaklaşımıdır.

• Sıfır toplamlı oyun (zero sum game), bir katılımcının elde ettiği kazancın diğer katılımcılara ait 

aynı büyüklükteki bir kayıpla dengelendiği durumdur.

• Görünmez el (invisible hand), yalnız kendi çıkarları için çalışan bireylerin davranışı sonucunda 

kaynakların etkin kullanımının sağlanması ve toplum refahının artması olgusudur.

• Hanehalkı (household); üretim, tüketim, servet birikimi, servetin aktarımı gibi çeşitli ekonomik 

etkinliklerin gerçekleştirildiği temel ekonomik birimdir.

• Firma (firm), toplum tarafından talep edilen mal ve hizmetleri kâr elde etmek amacıyla piyasaya 

sunan kuruluşlardır.

• Devlet (government), çıkardığı yasalar ve uyguladığı politikalarla ekonomiyi etkileyen ve aynı 

zamanda kendisi de üretim ve tüketim yapan merkezi ya da yerel yönetimlerdir.

• Dış dünya (rest of the world), çeşitli mal ve hizmetler satarak ya da satın alarak bir ekonomi ile 

etkileşime giren diğer tüm ekonomilerdir.

Gözden Geçirme Soruları
1  Fırsat maliyeti ne demektir? Ekonomide fırsat maliyeti kavramının önemini tartışınız.

2. Ekonomide ceteris paribus sözü ile ne demek istendiğini açıklayınız. Bu varsayımı yapmak neden 

önemlidir?

3. Yalnızca lokum ve pişmaniye üreten varsayımsal bir firmanın üretim olanakları eğrisi aşağıda veril-

miştir.
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a) A noktası yerine B noktasında üretim yapılması durumunda lokumun marjinal dönüşüm oranı 

kaçtır?

b) B noktası yerine C noktasında üretim yapılması durumunda lokumun marjinal dönüşüm oranı 

kaçtır?

c) A, B ve C noktaları arasında marjinal dönüşüm oranının neden değiştiğini açıklayınız.

4. X ve Y değişkenleri arasındaki sayısal ilişki aşağıda verilmiştir.

a) Eğrinin A ve B noktaları arasındaki ortalama eğimini bulunuz.

b) Eğrinin C noktasındaki eğimini bulunuz.
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Uygulama Soruları
Uygulama 1: “Çiftçi Mısırı Tercih Etti, Pamuk Üretimi Azaldı”

Haber özeti – Türkiye’de 2010 yılı sonrasında pamuk üreticilerinin bir bölümünün mısıra yönelmesi 

ile birlikte pamuk üretiminde düşüş görüldü. 2011 yılında pamuk üretimi 2 milyon 580 bin ton, mısır 

üretimi ise 4 milyon 200 bin ton olarak gerçekleşmişti. 2012’ye gelindiğinde ise pamuk üretimi 2 milyon 

320 bin tona gerilerken, mısır miktarı 400 bin ton artışla 4 milyon 600 bin tona yükseldi. Dünya (2014) 

gazetesinin haberine göre, Türkiye Ziraat Odaları Birliği Genel Başkanı Türkiye’nin her yerinde mısır 

üretilebileceğini ancak stratejik bir ürün olan pamuğun yalnızca Çukurova, Söke ve Aydın gibi sınırlı yer-

lerde yetiştirilebildiğini vurguladı. Başkan ayrıca bu bölgelerin pamuk üretimiyle sınırlandırılmasını talep 

ettiklerini ve konuya ilişkin olarak Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı’na bir rapor sunduklarını da bildirdi.

Sorular

1. Habere göre 400 bin ton mısır üretmenin fırsat maliyeti nedir?

2. Haberde verilen üretim bilgilerini kullanarak pamuk için marjinal dönüşüm oranınını hesaplayınız.

3. Ziraat Odaları Birliği Başkanı’nın önerdiği şekilde bazı bölgeler yalnızca pamuk üretimine ayrılacak 

olursa pamuk ve mısırın üretim olanakları nasıl değişir? Şekil üzerinde gösteriniz.
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Uygulama 2: “İhracatta Cumhuriyet Tarihinin Rekoru Kırıldı!”

       

Haber özeti – 2018 ylında Türkiye’nin ihracat miktarı yüzde 7,1 artarak Cumhuriyet tarihinde o zama-

na kadar görülen en yüksek değer olan 168,1 milyar dolar düzeyine ulaştı. Takvim (2019) gazetesinin 

haberine göre, Ticaret Bakanı ihracattaki yükselişte Avrupa bölgesinde canlanan ekonominin yanı sıra 

döviz kurundaki artışların da etkili olduğunu belirtti. Bakan ayrıca “Mart ayında milli gelirimiz de açık-

landığında ülkemiz ihracatının milli gelire oranında da tarihi bir zirve yakalanmasını bekliyoruz. Bu şu 

anlama geliyor: Türkiye, her zamankinden daha fazla dünya ekonomisine açık, dünya ekonomisine her 

zamankinden daha fazla entegredir” dedi. 

Sorular

1. Ticaret Bakanının ihracatta yaşanan artışta Avrupa bölgesinde canlanan ekonominin yanı sıra dö-

viz kurundaki artışın da etkili olduğunu söylemesi pozitif yaklaşıma mı yoksa normatif yaklaşıma mı 

örnektir?

2. Ticaret Bakanının “Türkiye, her zamankinden daha fazla dünya ekonomisine açık, dünya ekonomi-

sine her zamankinden daha fazla entegredir” şeklindeki sözleri pozitif yaklaşıma mı yoksa normatif 

yaklaşıma mı örnektir?
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Çoktan Seçmeli Sorular

1.	Aşağıdakilerden	hangisi	ekonominin	ilgilendiği	üç	temel	sorudan	biri	değildir?
a) Kimin için üretmeli
b) Ne zaman üretmeli
c) Nasıl üretmeli
d) Ne üretmeli

2.	Aşağıdakilerden	hangisi	mikroekonominin	ilgilendiği	konular	arasında	yer	almaz?
a) Bir firmanın kaç işçi çalıştıracağı
b) Otomobil sektörünün yapısı
c) Patates fiyatındaki değişim
d) Ülkedeki işsiz sayısı

3.	Aşağıdakilerden	hangisinin	alınıp	satılması	faktör	piyasasında	gerçekleşir?
a) Ev
b) Yazlık
c) Tarla
d) Özel otomobil

4.	Sıfır	noktasına	göre	içbükey	olan	bir	üretim	olanakları	eğrisinde	sağa	doğru	ilerledikçe	marjinal	

dönüşüm	oranı	__________	.
a) sabit kalır
b) önce azalıp sonra artar
c) azalır
d) artar

5.	X	 değişkeni	 10’dan	30’a	 çıktığında	Y	 değişkeni	 75’ten	25’e	 düşüyorsa	bu	noktalardan	geçen	

doğrunun	eğimi	kaçtır?
a) –2,5
b) 2,5
c) –0,4
d) 0,4
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Yanıtlar
Gözden Geçirme Soruları

Yanıt 1: Fırsat maliyeti, bir tercih yapılması 

sonucunda diğer en iyi seçenekten vazgeç-

menin maliyetine denir. Birey ve toplumların 

elindeki kaynaklar genellikle tüm maddi istek 

ve ihtiyaçlarını aynı anda karşılamak için ye-

terli değildir. Bu nedenle insanlar hangi isteğin 

öncelikli olduğuna karar vermeli ve seçim yap-

malıdır. Ancak, yapılan her seçimin bir maliyeti 

vardır ve bu da fırsat maliyeti ile açıklanır. Yap-

tığımız seçimleri ve bunların sonuçlarını tam 

olarak anlayabilmek için kazandıklarımız ya da 

elde ettiklerimizin yanında vazgeçtiklerimizi 

de dikkat almak önemlidir.

Yanıt 2: Ceteris paribus Latince’de diğer her şey 

sabit anlamına gelir. Ekonomik çözümlemeler-

de sıkça kullanılan bu varsayım iki değişken 

arasındaki ilişkiyi sağlıklı şekilde ele alabilmek 

için diğer tüm etkilerin sabit tutulması gereğini 

vurgular. Bu varsayım yapılmadığı zaman bir 

değişikliğin tam olarak neden kaynaklandığını 

anlamak güçleşir.

Yanıt 3a: Marjinal dönüşüm oranı aşağıdaki 

gibi hesaplanır.

Üretim olanakları eğrisindeki A noktasından 

B noktasına gelip 0 yerine 20 kg pişmaniye 

üretmek istersek lokum üretimi 12 kg’den 8’e 

düşecektir. Bu durumda pişmaniye için marji-

nal dönüşüm oranını aşağıdaki gibi hesaplarız:

Demek ki A ve B noktaları arasında 1 kg daha 

fazla pişmaniye üretmek istenirse bunun kar-

şılığında (ortalama) 200 gram lokumdan vaz-

geçmek gereklidir.

Yanıt 3b: Üretim olanakları eğrisinde B nokta-

sından C’ye gelinmesi durumunda pişmaniye 

için marjinal dönüşüm oranı aşağıdaki gibi 

bulunur:

Yanıt 3c: Daha çok pişmaniye üretmek iste-

dikçe pişmaniyenin lokum cinsinden fırsat 

maliyeti giderek artmaktadır. Bunun nedeni 

üretimde kullanılan kaynakların sınırlı olması 

ve bu kaynaklar tek bir ürün için kullanıldığın-

da giderek daha az verimli olmasıdır. Örnek 

olarak, lokum yapımında uzmanlaşmış bazı 

işçilerin pişmaniye yapmaya çalışması verim 

kaybına yol açabilir.

Yanıt 4a: Eğrinin A ve B noktaları arasındaki 

eğimini bulmak için iki nokta arasındaki doğru-

nun eğimini hesaplarız. Şekilde A ve B nokta-

ları arasındaki doğru parçasının Y değeri 1’den 

5’e yükselmekte, X değeri ise 2’den 8’e çıkmak-

tadır. Buna göre iki nokta arasındaki ortalama 

eğim şudur:
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Uygulama 1

Yanıt 1: 2011-2012 yılları arasında mısır üre-

timinin 400 bin ton artarak 4 milyon 600 bin 

tona yükselmesi pamuk üretiminin 2 milyon 

580 bin ton düzeyinden 2 milyon 320 bin tona 

gerilemesi pahasına olmuştur. Buna göre 400 

bin ton daha fazla mısır üretmenin fırsat mali-

yeti 260 bin ton pamuktur.

Yanıt 2: Mısır için marjinal dönüşüm oranını 

hesaplamak için pamuk üretimindeki değişim 

miktarını mısırdaki değişim miktarına böler ve 

mutlak değerini alırız:

Demek ki 2011 yılındaki üretim düzeyinde 1 

ton daha fazla mısır üretmek istenirse bunun 

karşılığında 0,65 ton (650 kilogram) pamuktan 

vazgeçmek gereklidir.

Yanıt 3:  Çukurova, Söke ve Aydın gibi bazı 

bölgelerin pamuk üretimiyle sınırlandırılması 

sonucunda pamuk için kullanılabilecek tarım 

alanı artarken mısırın tarım alanı azalır. Bunun 

sonucunda üretim olanakları eğrisi pamuk ek-

seninde genişler ve aynı anda mısır ekseninde 

daralır. Üretim olanakları eğrisindeki değişim 

şekilde gösterilmiştir.

Yanıt 4b: C noktasındaki eğimi bulmak için 

eğriye bu noktada bir teğet çizer ve bu doğru 

parçasının eğimini hesaplarız. C ve D noktaları 

arasında teğetin Y değerinin 8’de sabit kaldığı, 

X değerinin ise 12’den 14’e çıktığı anlaşılmakta-

dır. Buna göre eğim aşağıdaki gibi bulunur:

Görüldüğü gibi, eğrinin maksimum olduğu C 

noktasında teğet yatay eksene paralel olduğu 

için eğim de 0 olarak hesaplanmaktadır.

Uygulama Soruları
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Çoktan Seçmeli Sorular

Yanıt 1: B’dir. Ekonomi biliminin ilgilendiği üç 

temel soru (1) ne üretmeli, (2) nasıl üretmeli ve 

(3) kimin için üretmeli sorularıdır. Bir toplum 

elindeki kaynakların sınırlı olması nedeniyle ilk 

önce neleri üreteceğini seçmelidir. Daha sonra 

bunları en iyi nerede ve nasıl üretilebileceğine 

karar vermelidir. Son olarak, bu ürünlerin top-

lum bireyleri arasındaki dağıtımının ne şekilde 

gerçekleşeceği belirlenmelidir. Ne zaman üret-

meli sorusu ise üç temel sorudan biri değildir.

Yanıt 2: D’dir. Mikroekonomi, ekonomideki ka-

rar alıcıları tekil olarak ele alır. Bu nedenle; bel-

li bir firmanın kaç işçi çalıştıracağı, otomotiv 

gibi tek bir sektörün yapısı ve tek bir malın fi-

yatında görülen değişim mikroekonominin ilgi 

alanına girer. Ülkedeki işsiz sayısı ise ekono-

mik toplamların davranışını inceleyen makro-

ekonominin konusudur.

Yanıt 3: C’dir. Faktör piyasası, üretim yapmak 

için gerekli araç ve maddelerin alınıp satıldığı 

piyasaya denir. Toprak, üretimde kullanılan bir 

girdidir ve faktör piyasasında alınıp satılır. Di-

ğer seçeneklerde verilen ev, yazlık ve otomobil 

ise ürün piyasasında alınıp satılan mallardır.

Yanıt 4: D’dir. Marjinal dönüşüm oranı üretim 

olanakları eğrisinin mutlak değer olarak eğimi-

dir. Sıfır noktasına göre içbükey olarak çizilen 

üretim olanakları eğrisi üzerinde yatay eksen-

de sağa doğru ilerledikçe üretim olanakları 

eğrisi dikleşir. Üretim olanakları eğrisinin eği-

minin mutlak değer olarak artması ile birlikte 

marjinal dönüşüm oranı da artar.

Yanıt 5: A’dır. Bir doğru söz konusu olduğunda 

eğim = ΔY / ΔX formülüyle bulunur. Örnekte 

ΔY = 25 – 75 = –50 ve ΔX = 30 – 10 = 20’dir. 

Buna göre eğim aşağıdaki gibi hesaplanır:

ΔY / ΔX = –50 / 20 = –2,5

Uygulama 2

Yanıt 1: Diğer her şeyin sabit olduğu varsayı-

mı altında, ihracat yapılan ülkelerde ekonomi-

ni canlanması ve döviz kurunun yükselmesine 

bağlı olarak ihracatta artış gerçekleşmesi bi-

lim dünyası tarafından kanıtlanmış ve ölçüle-

bilir ekonomik olgulardır. Dolayısıyla Ticaret 

Bakanının bu yorumu pozitif yaklaşıma örnek 

olarak gösterilebilir.

Yanıt 2: Habere göre Ticaret Bakanı bu görü-

şünü Türkiye’de ihracatının milli gelire oranının 

arttığı yönündeki beklentisine dayandırmak-

tadır. Öte yandan bu oranın yükselmesi farklı 

nedenlerle gerçekleşebilir. Örnek olarak, ih-

racatın artmasına bağlı olabileceği gibi milli 

gelirin azalmasından da kaynaklanmış olabilir. 

Ayrıca burada ürün ve ülke çeşitliliği ile ithalat 

gibi farklı etkileri de dikkate almak gereklidir. 

Dolayısıyla Bakan’ın bu sözleri kişisel görüş ni-

teliğindedir ve bu nedenle normatif yaklaşıma 

örnektir.


